nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas compras ou o de prestação 
de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor não superior a R$ 10.000,00 (dez 
mil reais)”, atualizado, conforme Decreto nº12343/2024, para o valor de R$12.545,11 (doze mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos); Considerando que não obstante o dispositivo 
legal mencionado autorizar a contratação verbal, de pronto pagamento, até o limite mencionado, é 
salutar regulamentar procedimentos mínimos, mediante processo sumário de contratação direta de

[...]

c) Comprovação que a empresa a ser contratada possui regularidade fiscal perante a União 
(certidão conjunta PGFN/RFB), perante o FGTS e regularidade trabalhista (CNDT/TST); d) Empenho e 
ordem de fornecimento. §º1. O valor limite a que diz respeito o inciso II do art. 1º desta Decreto é de 
R$12.545,11 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos) para o exercício de 2025), 
conforme Decreto Federal nº12343/2024. §2º Para os exercícios subsequentes a 2025, será adotado 
como valor limite do inciso II deste artigo o valor que vier a ser atualizado mediante eventual e futura

[...]

Contratação de empresa para atualização  do Cadastro Territorial Multifinalitário (CTM) do Município de 
Barra Longa/MG aplicando a gestão territorial com planos e ações de curto, médio e longo prazo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso III da Lei Federal nº14.133/2021; Valor contratual de R$ 
341.403,76 (trezentos e quarenta e um mil, quatrocentos e três reais e setenta e seis centavos). Termo 
de Ratificação: 12/08/2025. Barra Longa/MG, 12 de agosto de 2025. Elson Aparecido de Oliveira – 
Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo:  nº 020/2025 
Dispensa: nº 012/2025 
Termo de Contrato:

[...]

Município de Barra Longa/MG aplicando a gestão territorial com planos e ações de curto, médio e longo 
prazo. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG; 
Contratada Interveniente: FUNDAÇÃO ARTISTICA, CULTURA E EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA DE VIÇOSA 
- FACEV – CNPJ 02.414.568/0001-84; 
Vigência: 12/08/2025 a 12/08/2026; 
Valor Global: R$ R$ 341.403,76 (trezentos e quarenta e um mil, quatrocentos e três reais e setenta e seis 
centavos); 
Assinatura: 12/08/2025. 
Barra Longa, 12 de agosto de 2025. 
Vitória Aparecida Martins Silva  
Agente de Contratação 

PORTARIA Nº 160/2025, 10 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre convocação para apresentação de documentos

[...]

Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada EM lavagem de 
veículos que pertencem a frota da Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra Longa, CNPJ 18.316.182/0001-70.  
CONTRATADOS:  
.PAULO CÉZAR  SALES CAMILO, CNPJ: 30.963.280/0001-02, VALOR TOTAL: R$ 37.561,00 (trinta e sete mil 
quinhentos e sessenta e um reais); 
.POSTO BARRA LONGA LTDA., CNPJ: 19.377.495/0001-09, VALOR TOTAL: R$ 108.002,00  (cento e oito 
mil dois reais); 
Vigência: 12 meses. 
Barra Longa, 11 de março de 2025. 
Vitória Aparecida Martins Silva 
Agente de Contratação